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Sammanfattning 

Avsikten med denna kortanalys är att redovisa hur otrygghet och oro för brott samt 

upplevelse av olika problem i bostadsområdet ser ut och har utvecklats över tid i 

områden med olika socioekonomiska förutsättningar under 2021–2025. Resultaten 

baseras på uppgifter från Nationella trygghetsundersökningen (NTU), som är en 

brottsoffer- och trygghetsundersökning som Brottsförebyggande rådet (Brå) årligen 

genomför på uppdrag av regeringen. 

I denna kortanalys används Statistiska centralbyråns (SCB) och Boverkets indelning av 

olika områden utifrån deras socioekonomiska förutsättningar i fem så kallade 

områdestyper: 

1 områden med stora socioekonomiska utmaningar 

2 områden med socioekonomiska utmaningar 

3 socioekonomiskt blandade områden 

4 områden med goda socioekonomiska förutsättningar 

5 områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar. 

Redovisningen görs utifrån samtliga fem områdestyper. Kortanalysen ämnar bidra med 

ytterligare kunskap om hur otrygghet och oro för brott ser ut och har förändrats över 

tid i dessa områdestyper. 

Otrygghet och oro för brott 

Andelen otrygga är störst i områden med stora 
socioekonomiska utmaningar 

Boende i områden med stora socioekonomiska utmaningar (områdestyp 1) uppger i 

större utsträckning än boende i övriga områdestyper att de känner sig otrygga i sitt 

bostadsområde, och så har det sett ut under hela perioden 2021–2025. Andelen otrygga 

är mer än dubbelt så stor i områden med stora socioekonomiska utmaningar jämfört 

med områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar (områdestyp 5). 

Skillnader syns mellan alla fem områdestyper, och andelen otrygga är mindre ju bättre 

socioekonomiska förutsättningar områdestypen har. 

Vad det gäller oro för att utsättas för brott är skillnaderna mellan områdestyperna inte 

lika tydliga som för otrygghet. Dock är det i de båda områdestyperna med 

socioekonomiska utmaningar (områdestyp 1 och 2) genomgående en större andel som 

oroar sig för att utsättas för misshandel, rån och stöld av eller skadegörelse på bil. 

Vidare är det i dessa två områdestyper också vanligare att ha avstått från någon 

aktivitet på grund av oro för att utsättas för brott, liksom att man upplever att oron 
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påverkar livskvaliteten negativt. När det gäller oro för att utsättas för sexualbrott, 

bostadsinbrott eller att man valt annan väg eller annat färdsätt på grund av oro är 

skillnaderna mellan områdestyperna generellt små. 

Otryggheten har minskat i områden med stora 
socioekonomiska utmaningar 

Det syns generellt en minskning av andelen otrygga 2021–2025, och då särskilt i 

områden med stora socioekonomiska utmaningar (områdestyp 1). Undantaget är 

andelen otrygga i områden med socioekonomiska utmaningar (områdestyp 2), som i 

stället har varierat. 

För de flesta andra indikatorer har andelen legat stabilt eller minskat något över tid. 

Exempelvis har oron för att utsättas för stöld av eller skadegörelse på bil minskat i 

samtliga områdestyper, medan andelen som oroar sig för att utsättas för misshandel 

och rån har minskat i områden med stora socioekonomiska utmaningar. Även i 

socioekonomiskt blandade områden och i områden med goda respektive mycket goda 

socioekonomiska förutsättningar syns en viss minskning av andelen som oroar sig för 

att utsättas för rån. Likaså har andelen som oroar sig för bostadsinbrott minskat i dessa 

tre områdestyper. 

Upplevelse av problem i bostadsområdet 

Boende i områden med stora socioekonomiska utmaningar 
upplever i större utsträckning problem i sitt bostadsområde 

Oavsett om det handlar om problem i den fysiska bostadsmiljön, exempelvis 

nedskräpning och skadegörelse, eller i den sociala bostadsmiljön, exempelvis att gäng 

uppehåller sig i området eller förekomst av öppen narkotikahandel, är andelen som 

upplever problem med detta i regel störst bland boende i områden med stora 

socioekonomiska utmaningar (områdestyp 1). Vidare syns ett övergripande mönster 

under perioden 2021–2025, nämligen att andelen som upplever problem är mindre ju 

bättre socioekonomiska förutsättningar områdestypen har. 

Andelen som upplever problem i bostadsområdet har minskat i 
områden med stora socioekonomiska utmaningar 

I områden med stora socioekonomiska utmaningar (områdestyp 1) har andelen som 

upplever problem i bostadsområdet generellt minskat under perioden 2021–2025. Det 

syns exempelvis i fråga om nedskräpning, skadegörelse, gäng som uppehåller sig i 

området och personer eller gäng som bråkar och stör samt öppen narkotikahandel. I 

övriga områdestyper syns stabila nivåer över tid för de flesta problemområden. 
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Inledning 

Ett av rättsväsendets viktiga mål är att minska otryggheten i samhället. Resultat från 

Nationella trygghetsundersökningen (NTU) visar dock att otrygghet och oro för brott 

inte fördelar sig jämnt i befolkningen. Exempelvis uppger boende i områden med 

socioekonomiska utmaningar att de känner sig otrygga ute sent på kvällen i sitt eget 

bostadsområde i dubbelt så stor utsträckning som boende i områden med goda 

socioekonomiska förutsättningar (Brå 2025). 

Det finns ett särskilt kriminalpolitiskt intresse för hur utsatthet för brott samt 

otrygghet och oro för brott ser ut i socialt utsatta områden. Brå fick 2023 i uppdrag av 

regeringen att utveckla och redovisa resultat från NTU utifrån socialt utsatta områden. 

Sedan oktober 2023 har Brå gjort detta, och som definition av socialt utsatta områden 

används SCB:s och Boverkets indelning av olika områden utifrån deras 

socioekonomiska förutsättningar, så kallade områdestyper.1 Det finns fem olika 

områdestyper: 

1 områden med stora socioekonomiska utmaningar 

2 områden med socioekonomiska utmaningar 

3 socioekonomiskt blandade områden 

4 områden med goda socioekonomiska förutsättningar 

5 områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar. 

I NTU redovisas resultat utifrån socioekonomiska områdestyper sedan 2021, varför 

också resultaten i denna rapport baseras på NTU 2021 och framåt. I den årliga 

redovisningen används dock en grövre indelning av områdestyperna, där det görs en 

sammanslagen redovisning av områdestyperna 1 och 2 respektive 4 och 5. Syftet med 

den här kortanalysen är därmed att studera dessa områdestyper på en mer detaljerad 

nivå, vad det gäller både utvecklingen över tid inom och skillnader mellan de olika 

områdestyperna. För att kunna studera utvecklingen över tid i specifika områden 

används en fast indelning av områdestyperna, den som gällde 2021.2 

Resultat för hur den självrapporterade utsattheten för brott fördelar sig och har 

utvecklats över tid i områden med olika socioekonomiska förutsättningar återfinns i 

kortanalysen Självrapporterad utsatthet för brott i olika socioekonomiska 

områdestyper (Brå 2026). 

                                                
1 För en mer utförlig beskrivning av indelningen av områdestyperna, se bilaga 1, avsnittet Indelning av 

socioekonomiska områdestyper. 

2 Indelningen av områdestyperna uppdateras årligen men med en tvåårig eftersläpning. 
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Resultat 

I det här avsnittet redovisas resultaten. Först redovisas resultat för frågorna om 

otrygghet och oro för att utsättas för olika brott, samt i vilken utsträckning otrygghet 

och oro medfört negativa konsekvenser i vardagen. Därefter presenteras resultat över 

om man i stor utsträckning upplever problem med ordningsstörningar i den fysiska och 

sociala miljön i sitt bostadsområde. Samtliga resultat redovisas även i en separat 

tabellbilaga, Tabellbilaga otrygghet och oro för brott, som går att ladda ner från Brås 

webbplats, www.bra.se. 

Otrygghet ute sent på kvällen i det egna 
bostadsområdet 

Andelen som känner sig ganska eller mycket otrygga ute sent på kvällen i det egna 

bostadsområdet, eller som helt avstår från att gå ut på grund av otrygghet, har under 

perioden 2021–2025 varit störst i områden med stora socioekonomiska utmaningar. 

Andelen otrygga är tydligt mindre i områden med bättre socioekonomiska 

förutsättningar. Genomgående har andelen otrygga varit mer än dubbelt så stor i 

områden med stora socioekonomiska utmaningar som i områden med mycket goda 

socioekonomiska förutsättningar (43 % jämfört med 17 % 2025). 

Andelen otrygga har minskat något mellan 2021 och 2025. Minskningen är tydligast i 

områden med stora socioekonomiska utmaningar (områdestyp 1), där andelen har 

minskat från 49 procent 2021 till 43 procent 2025. I områden med socioekonomiska 

utmaningar (områdestyp 2) varierade andelen i stället under perioden, och det går inte 

att tala om vare sig ökning eller minskning. 

Figur 1. Andel (%) som känner sig ganska eller mycket otrygga ute sent på kvällen i det egna 

bostadsområdet, eller som avstår från att gå ut på grund av otrygghet, bland boende (16–84 år) i 

olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–2025. 
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Oro för att utsättas för brott 

Oro för att utsättas för misshandel 

Under hela perioden 2021–2025 har den andel som oroar sig för att utsättas för 

misshandel varit större i de båda områdestyperna med socioekonomiska utmaningar 

(11 % i områdestyp 1 och 12 % i områdestyp 2 2025) än i områdestyper med bättre 

socioekonomiska förutsättningar (7–9 % 2025). 

I områden med stora socioekonomiska utmaningar har andelen som oroar sig för att 

utsättas för misshandel varierat över tid, men den låg 2025 på en lägre nivå (11 %) än 

2021 (15 %). I övriga områdestyper har andelen legat på en relativt stabil nivå eller 

endast minskat svagt under samma period. 

Figur 2. Andel (%) som oroar sig ganska eller mycket ofta för att utsättas för misshandel, bland 

boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–2025. 

 

Oro för att utsättas för rån 

Under perioden 2021–2025 har det varit vanligare att oroa sig för att utsättas för rån i 

de båda områdestyperna med socioekonomiska utmaningar (17 % i områdestyp 1 och 

18 % i områdestyp 2 2025), än i områdestyper med bättre socioekonomiska 

förutsättningar (12–14 % 2025). 

I områden med stora socioekonomiska utmaningar har andelen som oroar sig varierat 

något under perioden, men totalt sett syns en minskning från 22 procent 2021 till 

17 procent 2025. I övriga områdestyper syns en svag minskning, utom i områden med 

socioekonomiska utmaningar, där andelen legat stabilt. 
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Figur 3. Andel (%) som oroar sig ganska eller mycket ofta för att utsättas för rån, bland boende 

(16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–2025. 

 

Oro för att utsättas för våldtäkt eller sexuella angrepp 

Under 2021–2024 syns i princip inga områdesskillnader vad det gäller oro för att 

utsättas för våldtäkt eller sexuella angrepp. Dock syns vissa skillnader mellan 

områdestyperna 2025. Då var andelen något större i områden med socioekonomiska 

utmaningar (områdestyp 2: 12 %) och något mindre i områden med mycket goda 

socioekonomiska förutsättningar (8 %). 

Andelen som oroar sig har legat relativt stabilt under perioden. En viss minskning syns 

dock i slutet av perioden i områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar 

– från 11 procent 2023 till 8 procent 2025. 

Figur 4. Andel (%) som oroar sig ganska eller mycket ofta för att utsättas för våldtäkt eller sexuella 

angrepp, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–2025. 

 

Oro för att utsättas för bostadsinbrott 

I regel är skillnaderna mellan områdestyperna mycket små vad det gäller oro för att 

utsättas för bostadsinbrott. Dock var andelen oroliga något större i områden med 

mycket goda socioekonomiska förutsättningar fram till en minskning 2024 

(områdestyp 5: från 24 % 2023 till 21 % 2024). 
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Även i områden med goda socioekonomiska förutsättningar (områdestyp 4) och 

socioekonomiskt blandade områden (områdestyp 3) har andelen minskat något under 

perioden – från 23 procent vardera 2021 till 19 respektive 20 procent 2025. I de båda 

områdestyperna med socioekonomiska utmaningar (områdestyp 1 och 2) har andelen i 

stället legat på en relativt stabil nivå under perioden. 

Figur 5. Andel (%) som oroar sig ganska eller mycket ofta för att utsättas för bostadsinbrott, bland 

boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–2025. 

 

Oro för stöld av eller skadegörelse på bil 

Mellan 2021 och 2023 var andelen som oroade sig för att utsättas för stöld av eller 

skadegörelse på bil störst i områden med stora socioekonomiska utmaningar. Andelen 

är mindre i områden med bättre socioekonomiska förutsättningar. Sedan 2024 är dock 

andelen ungefär lika stor i de båda områdestyperna med socioekonomiska utmaningar 

(områdestyp 1 och 2). 

Andelen som oroar sig har minskat i samtliga områdestyper under perioden. 

Minskningen är störst i områden med stora socioekonomiska utmaningar (från 35 % 

2021 till 27 % 2025) och minst i områden med mycket goda socioekonomiska 

förutsättningar (från 20 % 2021 till 17 % 2025). 
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Figur 6. Andel (%) som oroar sig ganska eller mycket ofta för att utsättas för stöld eller 

skadegörelse på bil, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 

2021–2025. 

 

Konsekvenser av otrygghet och oro 

Valt annan väg eller annat färdsätt på grund av oro för brott 

Områdesskillnaderna är små när det gäller andelen som ofta har valt en annan väg eller 

annat färdsätt på grund av oro för att utsättas för brott. 

Andelen som valt en annan väg eller annat färdsätt har legat på en relativt stabil nivå i 

samtliga områdestyper under perioden 2021–2025, men en viss minskning syns i 

områden med stora socioekonomiska utmaningar (från 27 % 2021 till 24 % 2025) och 

områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar (från 26 % 2021 till 23 % 

2025). 

Figur 7. Andel (%) som ganska eller mycket ofta valt en annan väg eller annat färdsätt på grund av 

oro för att utsättas för brott, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt 

NTU 2021–2025. 
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Avstått från aktivitet på grund av oro för brott 

Under perioden 2021–2025 har det genomgående varit vanligare att boende i de båda 

områdestyperna med socioekonomiska utmaningar ganska eller mycket ofta avstått 

från någon aktivitet3 på grund av oro för att utsättas för brott (15 % i områdestyp 1 och 

16 % i områdestyp 2 2025) jämfört med övriga områdestyper. Andelen är minst i 

områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar (9 % 2025). 

Mellan 2021 och 2022 minskade andelen i områden med stora socioekonomiska 

utmaningar (från 19 % till 16 %). Därefter har andelen legat kvar på ungefär samma 

nivå. I övriga områdestyper har andelen legat på en relativt stabil nivå under hela 

perioden. 

Figur 8. Andel (%) som ganska eller mycket ofta avstått från någon aktivitet på grund av oro för att 

utsättas för brott, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 

2021–2025. 

 

Orons påverkan på livskvaliteten 

Under hela perioden 2021–2025 har det varit vanligare att boende i de båda 

områdestyperna med socioekonomiska utmaningar upplever att oron i stor 

utsträckning påverkar livskvaliteten (13 % i områdestyp 1 och 11 % i områdestyp 2 

2025), än i övriga områdestyper (5–8 % 2025). 

I samtliga områdestyper har andelen som upplever att oron för att utsättas för brott 

påverkar livskvaliteten legat på en relativt stabil nivå. 

  

                                                
3 Exempelvis gå på promenad, besöka en restaurang eller träffa någon. 

0

5

10

15

20

25

2021 2022 2023 2024 2025

A
n

d
e

l 
(%

)

Områden med stora socioekonomiska utmaningar (1)
Områden med socioekonomiska utmaningar (2)
Socioekonomiskt blandade områden (3)
Områden med goda socioekonomiska förutsättningar (4)
Områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar (5)



 

12 
 

Figur 9. Andel (%) som upplever att oron för att utsättas för brott påverkar livskvaliteten i stor 

utsträckning, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–

2025. 

 

Upplevelse av olika problem i bostadsområdet 

Problem med nedskräpning 

Den andel som i stor utsträckning upplever problem med nedskräpning i det egna 

bostadsområdet har under perioden 2021–2025 varit störst i områden med stora 

socioekonomiska utmaningar, och andelen är mindre ju bättre socioekonomiska 

förutsättningar områdestypen har. Under 2025 var andelen 22 procent i områden med 

stora socioekonomiska utmaningar, och 5 procent i områden med mycket goda 

socioekonomiska förutsättningar. 

I områden med stora socioekonomiska utmaningar har andelen som upplever problem 

med nedskräpning minskat från 27 procent 2021 till 22 procent 2025. I övriga 

områdestyper har andelen legat i princip oförändrad under samma period. 

Figur 10. Andel (%) som i stor utsträckning upplever problem med nedskräpning i det egna 

bostadsområdet, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–

2025. 
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Problem med skadegörelse 

Under perioden 2021–2025 har det varit boende i områden med stora 

socioekonomiska utmaningar som i störst utsträckning upplever problem med 

skadegörelse i det egna bostadsområdet. Andelen är mindre ju bättre socioekonomiska 

förutsättningar områdestypen har. Under 2025 var andelen 14 procent i områden med 

stora socioekonomiska områdestyper, att jämföra med 3 procent i områden med 

mycket goda socioekonomiska förutsättningar. 

Andelen har minskat successivt under hela perioden i områden med stora 

socioekonomiska utmaningar – från 19 procent 2021 till 14 procent 2025. I övriga 

områdestyper har andelen legat på en relativt stabil nivå under samma period. 

Figur 11. Andel (%) som i stor utsträckning upplever problem med skadegörelse i det egna 

bostadsområdet, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–

2025. 

 

Problem med klotter 

Under i princip hela perioden 2021–2025 har andelen som i stor utsträckning upplever 

problem med klotter i det egna bostadsområdet varit störst i områden med stora 

socioekonomiska utmaningar. Andelen är mindre ju bättre socioekonomiska 

förutsättningar områdestypen har. Under 2025 var andelen 9 procent i områden med 

stora socioekonomiska utmaningar och 3 procent i områden med mycket goda 

socioekonomiska förutsättningar. 

I områden med stora socioekonomiska utmaningar har andelen varierat något över tid 

(mellan 8 och 11 %) medan den legat stabilt i övriga områdestyper. 
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Figur 12. Andel (%) som i stor utsträckning upplever problem med klotter i det egna 

bostadsområdet, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–

2025. 

 

Problem med fortkörning 

Under perioden 2021–2025 syns generellt små skillnader mellan de båda 

områdestyperna med socioekonomiska utmaningar (områdestyp 1 och 2) och 

socioekonomiskt blandade områden (områdestyp 3) när det gäller andelen som i stor 

utsträckning upplever problem med fortkörning i sitt bostadsområde. I de två 

resterande områdestyperna är andelen mindre, och minst är den i områden med 

mycket goda socioekonomiska förutsättningar (13 % 2025). 

Totalt sett har andelen minskat något i samtliga områdestyper under perioden, men 

särskilt i områden med stora socioekonomiska utmaningar (från 26 % 2021 till 21 % 

2025). 

Figur 13. Andel (%) som i stor utsträckning upplever problem med fortkörning i det egna 

bostadsområdet, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–

2025. 
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Problem med övrig störande körning 

Under större delen av perioden 2021–2025 har andelen som i stor utsträckning 

upplever problem med störande körning i sitt bostadsområde varit störst i områden 

med stora socioekonomiska utmaningar, och i regel mindre ju bättre socioekonomiska 

förutsättningar områdestypen har. Dock har områdesskillnaderna minskat över tid. 

Under 2025 var andelen 18 procent i områden med stora socioekonomiska utmaningar 

och 10 procent i områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar. 

I områden med stora socioekonomiska utmaningar har andelen minskat från 

24 procent 2021 till 18 procent 2025. I övriga områdestyper har andelen under samma 

period i stället legat på en relativt stabil nivå eller endast minskat svagt. 

Figur 14. Andel (%) som i stor utsträckning upplever problem med störande körning med moped, 

bil eller andra motorfordon i det egna bostadsområdet, bland boende (16–84 år) i olika 

socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 2021–2025. 

 

Problem med personer påverkade av alkohol eller droger 
utomhus 

Andelen som i stor utsträckning upplever problem med alkohol- eller drogpåverkade 

personer utomhus i det egna bostadsområdet har varit störst i områden med stora 

socioekonomiska utmaningar 2021–2025. Ett undantag är 2025, då andelen var i 

princip lika stor i de båda områdestyperna med socioekonomiska utmaningar (12 % i 

områdestyp 1 och 11 % i områdestyp 2). Andelen är mindre ju bättre socioekonomiska 

förutsättningar områdestypen har, och minst är den i områden med mycket goda 

socioekonomiska förutsättningar (2 % 2025). 

I områden med stora socioekonomiska utmaningar minskade andelen från 16 procent 

2023 till 12 procent 2025. I övriga områdestyper har andelen legat på en stabil nivå 

under hela perioden. 
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Figur 15. Andel (%) som i stor utsträckning upplever problem med personer påverkade av alkohol 

eller droger utomhus i det egna bostadsområdet, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska 

områdestyper, enligt NTU 2021–2025. 

 

Problem med gäng som uppehåller sig i området 

Den andel som upplever problem med gäng som uppehåller sig i det egna 

bostadsområdet har under 2021–2025 varit störst i områden med stora 

socioekonomiska utmaningar, och andelen är mindre ju bättre socioekonomiska 

förutsättningar områdestypen har. År 2025 var andelen 17 procent i områden med 

stora socioekonomiska utmaningar och 3 procent i områden med mycket goda 

socioekonomiska förutsättningar. 

Andelen har minskat i områden med stora socioekonomiska utmaningar, från 

24 procent 2021 till 17 procent 2025, medan den i övriga områdestyper har legat på en 

relativt stabil nivå eller enbart minskat svagt. 

Figur 16. Andel (%) som i stor utsträckning upplever problem med gäng som uppehåller sig i det 

egna bostadsområdet, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 

2021–2025. 
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Problem med personer eller gäng som bråkar och stör 

Andelen som i stor utsträckning upplever problem med personer eller gäng som bråkar 

och stör har under hela tidsperioden 2021–2025 varit störst i områden med stora 

socioekonomiska utmaningar (12 % 2025). Andelen är mindre ju bättre 

socioekonomiska förutsättningar som områdestypen har, och i områden med mycket 

goda socioekonomiska förutsättningar var den 2 procent 2025. 

I områden med stora socioekonomiska utmaningar har andelen minskat under 

perioden (från 17 % 2021 till 12 % 2025). I övriga områdestyper har andelen legat 

relativt stabilt under samma period. 

Figur 17. Andel (%) som i stor utsträckning upplever problem med personer eller gäng som bråkar 

eller stör i det egna bostadsområdet, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska 

områdestyper, enligt NTU 2021–2025. 

 

Problem med öppen narkotikahandel 

Den andel som upplever problem med öppen narkotikahandel har under hela perioden 

2021–2025 varit störst i områden med stora socioekonomiska utmaningar. Andelen är 

mindre ju bättre socioekonomiska förutsättningar områdestypen har. År 2025 var dock 

andelen i princip lika stor i områden med stora socioekonomiska utmaningar 

(områdestyp 1: 13 %) som i områden med socioekonomiska utmaningar (områdestyp 2: 

12 %). I områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar var andelen 

2 procent 2025. 

I områden med stora socioekonomiska utmaningar har andelen minskat, från 

20 procent 2021 till 13 procent 2025. I övriga områdestyper har andelen i stället legat 

på en stabil nivå under samma period. 
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Figur 18. Andel (%) som i stor utsträckning upplever problem med öppen narkotikahandel i det 

egna bostadsområdet, bland boende (16–84 år) i olika socioekonomiska områdestyper, enligt NTU 

2021–2025. 
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Bilagor 

Bilaga 1 Metod 

Nationella trygghetsundersökningen (NTU) är en årlig brottsoffer- och 

trygghetsundersökning som Brå har genomfört sedan 2006. Undersökningen mäter 

självrapporterad utsatthet för brott, upplevd otrygghet och oro för att utsättas för brott 

samt förtroende för och kontakter med rättsväsendet i Sveriges befolkning (16–84 år). 

Sedan 2017 har datainsamlingen genomförts med webb- och postenkäter som skickas 

ut till ett stratifierat obundet slumpmässigt urval om ungefär 200 000 personer per år.4 

När resultaten tas fram används ett viktningsförfarande som tar hänsyn till 

urvalsdesignen och korrigerar för bortfallet, så att resultaten ska vara så representativa 

som möjligt för den svenska befolkningen. 

En mer detaljerad teknisk beskrivning av metoden finns i NTU:s tillhörande 

kvalitetsdeklaration, som kan laddas ner från www.bra.se/ntu. 

Indelning av socioekonomiska områdestyper 

De socioekonomiska områdestyperna baseras på den rikstäckande indelning av 

regionala statistikområden (RegSO) utifrån deras olika socioekonomiska 

förutsättningar, framtagen av Delegationen mot segregation (Delmos)5 och Statistiska 

centralbyrån (SCB). RegSO-områdena klassificeras utifrån ett socioekonomiskt index 

som i sin tur är en sammanvägning av tre indikatorer: 1) andel personer med låg 

ekonomisk standard, 2) andel personer med förgymnasial utbildning och 3) andel 

personer som har haft ekonomiskt bistånd i minst 10 månader och/eller har varit 

arbetslösa längre än sex månader. Utifrån detta index delas RegSO:n in i följande fem 

områdestyper (Boverket 2022): 

1 områden med stora socioekonomiska utmaningar 

2 områden med socioekonomiska utmaningar 

3 socioekonomiskt blandade områden 

4 områden med goda socioekonomiska förutsättningar 

5 områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar.6 

                                                
4 Urvalet stratifieras utifrån åldersindelningen 16–29 år respektive 30–84 år samt utifrån 94 

lokalpolisområden (LPO). 

5 Delmos lades ner i slutet av 2022. Efter det har Boverket tagit över arbetet med områdestyperna. 

6 I den årliga NTU-redovisningen görs en sammanslagen redovisning av områdestyperna 1 och 2 

respektive 4 och 5. 

http://www.bra.se/ntu
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Klassificeringen av områden bestäms inte enbart efter områdets eget värde på indexet, 

utan även i förhållande till andra områdens indexvärden. 

Ett RegSO:s socioekonomiska förutsättningar kan förändras över tid, exempelvis 

genom att andelen med låg ekonomisk standard ökar eller minskar. Indelningen av 

områdestyperna uppdateras därför årligen men med en tvåårig eftersläpning. För att 

kunna följa utvecklingen i specifika områden över tid utgår redovisningen i denna 

kortanalys från en fast indelning, den som gällde år 2021. 

Det är viktigt att vara medveten om att områdestyperna ger en bild av den 

socioekonomiska segregationen, som kan leda till ojämlika förutsättningar gällande 

bland annat levnadsvillkor, men inte annan typ av segregation (Boverket 2022). 

Datamaterial 

Resultaten i denna kortanalys baseras på data från NTU 2021–2025 och består av svar 

från 333 060 respondenter. Under dessa år har den viktade svarsfrekvensen varierat 

mellan som högst 41,0 procent (2021) och som lägst 35,4 procent (2024).7 

Tabell 1 redovisar hur antalet respondenter fördelar sig över de olika socioekonomiska 

områdestyperna. Över hälften av alla respondenter i NTU har samtliga år (2021–2025) 

bott i områden med goda socioekonomiska förutsättningar (områdestyp 4, 57 %), och 

ungefär en fjärdedel av respondenterna har bott i socioekonomiskt blandade områden 

(områdestyp 3, mellan 24 % och 25 %). Minst andel bor i områden med stora 

socioekonomiska utmaningar (områdestyp 1, 3 %). Vad det gäller övriga områdestyper 

är det 9 procent som bor i områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar 

(områdestyp 5) och 7 procent som bor i områden med socioekonomiska utmaningar 

(områdestyp 2). 

  

                                                
7 Den designviktade svarsfrekvensen tar hänsyn till att olika personer haft olika stor sannolikhet att komma 

med i urvalet. Exempelvis har yngre (16–29 år) överrepresenterats i urvalsdragningen eftersom den 

gruppen har en särskilt låg svarsfrekvens. Den designviktade svarsfrekvensen kan ses som en skattning 

av den svarsandel som en undersökning utan överrepresentation av yngre skulle ha resulterat i. Den 

oviktade svarsfrekvensen har varierat mellan 37,3 procent (2021) och 31,3 procent (2024). 
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Tabell 1. Antal och oviktad andel respondenter i olika socioekonomiska områdestyper i NTU 2021–

2025. 

Tabell 1. 2021 2022 2023 2024 2025 

Områden med stora 

socioekonomiska 

utmaningar (1) 2 179 (3 %) 1 871 (3 %) 1 891 (3 %) 1 778 (3 %) 1 813 (3 %) 

Områden med 

socioekonomiska 

utmaningar (2) 5 162 (7 %) 4 383 (7 %) 4 477 (7 %) 4 487 (7 %) 4 488 (7 %) 

Socioekonomiskt blandade 

områden (3) 17 868 (24 %) 15 588 (24 %) 15 255 (24 %) 16 119 (25 %) 15 909 (24 %) 

Områden med goda 

socioekonomiska 

förutsättningar (4) 42 191 (57 %) 37 166 (57 %) 36 338 (57 %) 36 642 (57 %) 37 355 (57 %) 

Områden med mycket 

goda socioekonomiska 

förutsättningar (5) 6 938 (9 %) 5 976 (9 %) 5 712 (9 %) 5 713 (9 %) 5 761 (9 %) 

Totalt 74 338 (100 %) 64 984 (100 %) 63 673 (100 %) 64 739 (100 %) 65 326 (100 %) 

Jämför man fördelningen av respondenter i de olika områdestyperna i NTU-materialet 

(se tabell 1) med fördelningen av individer i befolkningen för året 20218 (se tabell 2), 

framgår det att boende i de båda områdestyperna med socioekonomiska utmaningar 

(områdestyp 1 och 2) samt boende i områden med mycket goda socioekonomiska 

förutsättningar (områdestyp 5) är något underrepresenterade i NTU-materialet. 

Följaktligen finns det en överrepresentation av boende i de två övriga områdestyperna.9 

Eftersom fördelningen i NTU-materialet förhåller sig konstant över perioden behöver 

det dock inte medföra problem vid tolkning av utvecklingen över tid. 

Tabell 2. Antal och andel individer i olika socioekonomiska områdestyper i befolkningen 2021. 

Tabell 2. 2021 

Områden med stora socioekonomiska utmaningar (1) 555 056 (5 %) 

Områden med socioekonomiska utmaningar (2) 858 206 (8 %) 

Socioekonomiskt blandade områden (3) 2 324 082 (22 %) 

Områden med goda socioekonomiska förutsättningar (4) 5 656 983 (54 %) 

Områden med mycket goda socioekonomiska förutsättningar (5) 1 057 999 (10 %) 

Totalt 10 452 326 (100 %) 

Källa: Segregationsbarometern (2025). 

Redovisning av resultaten 

I den här kortanalysen redovisas ett urval av indikatorer från NTU 2021–2025 som rör 

otrygghet och oro för att utsättas för brott samt upplevelse av problem i det egna 

bostadsområdet utifrån olika socioekonomiska områdestyper. Sedan 2021 har 

indelningen i områdestyper inkluderats i resultatredovisningen i NTU (dock med tre 

                                                
8 Det år som gäller för indelningen av socioekonomiska områdestyper. 

9 Observera att siffrorna gäller för samtliga i befolkningen medan NTU bara inkluderar individer 16–84 år. 
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kategorier i stället för fem), varför också resultaten i denna rapport baseras på resultat 

från NTU 2021 och framåt. 

Referensperioden för frågorna om oro för att utsättas för brott och konsekvenser av 

oron är de senaste tolv månaderna fram till svarstillfället. Övriga frågor om oro samt 

upplevda problem i bostadsområdet gäller uppfattningen vid svarstillfället. 

För frågorna om otrygghet och oro för brott redovisas resultaten i huvudsak som 

sammanslagna svarsalternativ, exempelvis ”Mycket ofta” och ”Ganska ofta”. När det 

gäller problem i bostadsområdet redovisas enbart den andel som uppger att de i stor 

utsträckning upplever sådana.10 

Resultaten för samtliga indikatorer från frågorna om otrygghet och oro för brott finns i 

en separat tabellbilaga, Tabellbilaga otrygghet och oro för brott, där redovisningen 

även är uppdelad på kön. Tabellbilagan går att ladda ner från Brås webbplats, 

www.bra.se. 

Tolkning av resultaten 

Det är viktigt att betona att skattningar baserade på urvalsundersökningar, såsom 

NTU, alltid är förenade med en viss osäkerhet. Därmed bör exakta nivåer och andelar 

ett givet år tolkas med försiktighet. En detaljerad beskrivning av osäkerhetskällor och 

tillförlitligheten i NTU finns i kvalitetsdeklarationen för NTU, som kan laddas ner från 

www.bra.se/ntu. 

Generaliserbarhet och tillförlitlighet 

Resultaten från NTU anses, tillsammans med vikterna, ge en relativt representativ bild 

av förhållandena i den svenska befolkningen (16–84 år).11 Vikterna som används 

bedöms reducera graden av både urvalsfel (att enbart ett urval av befolkningen 

tillfrågas) och bortfallsfel (att inte alla i urvalet svarar på enkäten). Däremot kan inte 

urvalsfel helt uteslutas, det vill säga att det skattade värdet från urvalet kan skilja sig 

från det värde som skulle blivit om hela befolkningen tillfrågades. Därtill kan inte 

vikterna justera för om det förekommer bortfall som är systematiska (icke 

slumpmässiga) och direkt kopplade till det som är avsett att mätas. Om exempelvis 

individer som känner sig trygga besvarar undersökningen i lägre utsträckningen än de 

som är otrygga eller vice versa kan andelen otrygga komma att över- respektive 

underskattas. Om detta förhåller sig konstant över tid samt lika i de olika 

områdestyperna behöver det dock inte innebära problem att studera vare sig 

utvecklingen över tid eller områdesskillnaderna. 

                                                
10 Frågeformuläret finns i kvalitetsdeklarationen till NTU, www.bra.se/ntu. 

11 Det är dock vissa grupper som inte nås av undersökningen, såsom hemlösa, personer med missbruk 

och personer i kriminella miljöer. Det beror dels på att svarsfrekvensen i de grupperna kan antas vara 

särskilt låg vid den här typen av undersökningar, dels på att undersökningen inte över huvud taget når 

personer som saknar adress i registret över totalbefolkningen eller personer som vistas på institution. 

http://www.bra.se/
http://www.bra.se/ntu
http://www.bra.se/ntu
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Konfidensintervall indikerar graden av osäkerhet i skattningarna 

Som en indikation på graden av osäkerhet i skattningarna redovisas resultaten ihop 

med ett 95-procentigt konfidensintervall i tabellbilagan. Generellt kan det sägas att ju 

fler som besvarat frågan, desto smalare är konfidensintervallet – och ju smalare 

konfidensintervallet är, desto mindre är osäkerheten i skattningarna. Något som bör 

noteras är att konfidensintervall inte tar hänsyn till alla källor till osäkerhet som 

uppkommer vid urvalsundersökningar (exempelvis mätfel), utan skattar den 

urvalsosäkerhet som uppstår när ett slumpmässigt urval dras. 

Konfidensintervallen kan även användas för att bedöma om skillnaden mellan olika 

grupper är statistiskt säkerställd. Om konfidensintervallen mellan olika grupper inte 

överlappar, kan skillnaden bedömas som statistiskt säkerställd. Om intervallen i stället 

överlappar är skillnaden inte statistiskt säkerställd. De skillnader som beskrivs i den 

här kortanalysen behöver inte nödvändigtvis vara statistiskt säkerställda. 

Fast indelning av områdestyperna 

Vidare är det viktigt att påpeka att det i kortanalysen används en fast indelning av 

områdestyper, baserad på år 2021, i stället för en rörlig indelning som uppdateras 

årsvis. En fast indelning gör det möjligt att studera utvecklingen över tid i de specifika 

områden som kategoriserats till respektive områdestyp 2021. 

Dock kan områden ha bytt klassificering (områdestyp) efter 2021. Därför kan det bli 

svårt att uttala sig om i vilken utsträckning utvecklingen över tid speglar faktiska 

förändringar i otrygghet och oro för brott i en specifik områdestyp, och i vilken mån det 

rör sig om förändringar i dess socioekonomiska sammansättning, särskilt om det 

senare påverkar känslan av otrygghet och oro. Detta gäller även vid tolkning av 

områdesskillnader över tid. 

Tolkning av skillnader mellan områden 

Vid tolkning av skillnader mellan områdestyper bör det också beaktas att sådana 

skillnader inte nödvändigtvis indikerar ett direkt orsakssamband mellan otrygghet och 

oro för brott och områdets socioekonomiska sammansättning. Skillnader kan också 

påverkas av andra faktorer som utmärker de olika områdestyperna. 
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